مسلماً رویارویی وی با انگلیسی‌ها و تعامل سیاسی با رضاشاه از جمله مهم‌ترین رویدادهای زندگی صولت‌الدوله را در برمی‌گیرد؛ که در این مقاله مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

هم‌زمان با شروع جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۲ هـ.ق، در ایران، احمد شاه قاجار بر تخت سلطنت جلوس کرد. در حالی که میرزا حسن خان مستوفی‌الممالک رئیس‌الوزرا در قبال صفوف متخاصم اعلان بی‌طرفی کرده بود، عده‌ای از ملیون ایرانی به امید کاهش نفوذ دیرپای روس و انگلیس در ایران به سوی دول مرکز به‌ویژه آلمان گرایش یافتند.<sup>۱</sup> از این رو آلمانی‌ها برای

کردند.<sup>۲</sup> علی‌رغم ورود نیروهای انگلیسی به فیروزآباد، به دلیل شیوع بیماری آنفلوآنزا که به صورت گسترده‌ای اپیدمی شده بود، بر اثر آن بر نیروهای طرفین تلفات سنگینی وارد شد. در نتیجه صولت‌الدوله به سمت فراشبند عقب‌نشینی کرد.<sup>۳</sup>

### مصالحه و پایان جنگ

با وجود اینکه در پاییز ۱۹۱۸ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق. جنگ جهانی اوّل در جبههٔ بین‌الملل خاتمه یافته بود اما در فارس و جنوب ایران، کشمکش‌ها ادامه داشت.

انگلیسی‌ها به منظور بازگشایی جادهٔ تجارتي شیراز - بوشهر تلاش کردند تا از طریق مذاکره، امنیت را به این راه‌ها بازگردانند. صولت‌الدوله که توانسته بود آرامش نسبی در اوضاع خود به دست آورد، از فرمانفرما خواست تا به صورت مسالمت‌آمیز مسئله را حل نماید.